

飞龙汽车部件股份有限公司

2024 年年度财务决算报告

公司根据 2024 年经营情况，结合合并资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注，编制了《2024 年年度财务决算报告》。

一、2024 年度公司财务决算报告的范围

2024 年公司及下属子公司财务报表经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的审计报告。合并范围包括南阳飞龙汽车零部件有限公司、西峡县飞龙汽车部件有限公司、西峡飞龙特种铸造有限公司、郑州飞龙汽车部件有限公司、河南飞龙(芜湖)汽车零部件有限公司、西峡县飞龙铝制品有限公司、重庆飞龙江利汽车部件有限公司、上海飞龙新能源汽车部件有限公司、芜湖飞龙汽车电子技术研究院有限公司、飞龙国际私营有限公司、龙泰汽车部件(泰国)有限公司和南阳飞龙之家酒店有限公司。

二、主要财务数据及指标

2024 年面对国际国内复杂多变的严峻形势，在董事会的正确领导下，我们在埋头苦干中增长实力，在创新创造中挖掘潜能，在积极进取中开拓新局，在变局中赢得主动、赢得优势、赢得未来，全力以赴圆满完成既定目标任务。

2024 年实现销售收入 47.23 亿元，较上年同期增长 15.34%，归属于上市公司股东的净利润 3.3 亿元，较上年同期增长了 25.92%。具体分析如下：

(一) 报告期资产结构及同比变动

2024 年年末资产总额 532,167.54 万元，比期初 506,103.39 万元增加 26,064.15 万元，增长了 5.15%。其中流动资产 307,921.07 万元占总资产 57.86%，非流动资产 224,246.47 万元占总资产 42.14%。

表一 报告期资产结构及同比变动

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
流动资产合计	307,921.07	57.86%	300,144.64	59.31%	-1.45%

非流动资产合计	224,246.47	42.14%	205,958.75	40.69%	1.45%
资产总计	532,167.54	100.00%	506,103.39	100%	

公司主要资产货币资金、应收账款及应收款项融资、存货、固定资产和无形资产。

公司主要资产期末余额变动较大及原因分析详见下表：

表二 资产余额变动较大的明细表

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	增减金额	增减比例	原因
应收票据	6,586.68	1,746.30	4,840.38	277.18%	主要系票据类型变动及收入规模增加所致。
应收账款	114,204.08	77,256.77	36,947.32	47.82%	主要系客户需求增加未到结算期所致。
其他流动资产	18,750.84	14,477.08	4,273.76	29.52%	主要为增加待抵扣进项税和待认证进项税。
在建工程	26,551.55	4,151.15	22,400.40	539.62%	主要系龙泰公司建设项目所致。

（二）报告期负债结构及同比变动

2024 年年末负债总额为 200,074.65 万元比期初 185,568.74 万元增加 7.82%。

其中流动负债 171,808.10 万元，占负债比重达 85.87%。

表三 报告期负债结构及同比变动

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		比重增减
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
流动负债合计	171,808.10	85.87%	175,685.81	94.67%	-8.80%
非流动负债合计	28,266.56	14.13%	9,882.93	5.33%	8.80%
负债合计	200,074.65	100.00%	185,568.74	100.00%	

主要是银行借款、应付票据和应付账款。期末金额分别为：2.54 亿元、8.25 亿元、7.13 亿元。占负债比重分别为 12.7%、41.22%、35.64%，合计占比 89.56%。

公司主要负债期末余额变动较大及原因分析详见下表：

表四 负债余额变动较大的明细表

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	增减金额	增减比例	原因
短期借款	3,435.94	22,406.21	-18,970.27	-84.67%	主要系公司基于利率及融资需求考虑在长/短期借款间转换。
合同负债	212.29	604.66	-392.37	-64.89%	PPAP 测试阶段,后续开始量产,履行履约义务。
应交税费	2,353.62	1,601.70	751.92	46.95%	主要系业绩增加导致应纳税额增加所致。
其他流动负债	1,477.44	43.04	1,434.40	3332.56%	主要系票据类型变动,已背书未到期票据增加所致。
长期借款	21,970.00		21,970.00		主要系本期新增借款。
长期应付职工薪酬	2,574.63		2,574.63	100.00%	主要系本年计提辞退福利。

(三) 报告期股东权益情况

期末股东权益合计 332,092.89 万元，其中：实收资本 57,478.59 万元，资本公积 162,690.99 万元，盈余公积 15,024.88 万元，未分配利润 97,798.67 万元。

利润分配：以 2023 年 12 月 31 日总股本 574,785,888 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3 元（含税），以 2024 年 9 月 30 日总股本 574,785,888 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税）。

(四) 报告期利润情况及同比分析

本期实现收入 47.23 亿元，归属于母公司的净利润 32,962.37 万元。详见下表：

表五 报告期经营情况及增减变动明细表

单位：万元

项目		2024 年	2023 年	增减金额	增减比例
营业总收入	金额	472,320.56	409,487.27	62,833.29	15.34%
营业成本	金额	370,564.43	325,416.58	45,147.86	13.87%

	占收入的比例	78.46%	79.47%		-1.01%
销售费用	金额	10,906.39	8,772.61	2133.77	24.32%
	占收入的比例	2.31%	2.14%		-0.17%
管理费用	金额	31,097.78	24,942.77	6,155.00	24.68%
	占收入的比例	6.58%	6.09%		0.49%
研发费用	金额	27,188.64	24,041.13	3,147.51	13.09%
	占收入的比例	5.76%	5.87%		-0.11%
财务费用	金额	-2,084.66	-249.10	-1835.56	-736.88%
	占收入的比例	-0.44%	-0.06%		-0.38%
期间费用合计	金额	67,108.15	57,507.42	9,600.72	16.69%
	占收入的比例	14.21%	14.04%		0.16%
信用减值损失和资产减值损失		-1,295.66	-2,516.72	-1,221.07	-48.52%
投资收益（-为亏损）		-199.34	-734.62	535.28	72.87%
营业外收入		123.84	20.68	103.17	498.95%
营业外支出		1,660.86	1,003.58	657.28	65.49%
所得税费用		-241.41	-274.41	33.00	12.03%
归属于母公司所有者的净利润		32,962.37	26,177.37	6,785.00	25.92%

1、收入分析

本期营业总收入 47.23 亿元比上年同期 40.95 亿元增长 15.34%，详见下表：

表六 收入构成

单位：万元

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占收入比重	金额	占收入比重	
国内销售	189,299.24	40.08%	189,404.65	46.26%	-6.18%
国外间接销售	20,807.61	4.41%	22,249.35	5.43%	-1.02%
国外直接销售	260,380.60	55.13%	195,322.09	47.70%	7.43%

其他业务收入	1,833.11	0.39%	2,511.18	0.61%	-0.22%
合计	472,320.56		409,487.27		15.34%

2、本期主营业务成本 36.9 亿元比同期 32.18 亿元增长 14.68%，详见下表：

表七 主营业务成本构成

单位：万元

项目	2024 年		2023 年		同比增减	
	金额	占比	金额	占比	金额	比例
直接材料	278,372.44	75.44%	241,373.24	74.68%	36,999.20	15.33%
直接人工	30,075.74	8.15%	27,415.11	8.48%	2,660.63	9.70%
社保	4,503.86	1.22%	4,356.35	1.35%	147.51	3.39%
燃料动力	24,346.60	6.60%	21,021.42	6.50%	3,325.18	15.82%
制造费用	9,567.37	2.59%	8,666.51	2.68%	900.86	10.39%
折旧	16,014.73	4.34%	15,742.27	4.87%	272.46	1.73%
其他	6,108.83	1.66%	4,654.88	1.44%	1,453.95	31.24%
合计	368,989.58	100.00%	323,229.78	100.00%	45,759.80	14.16%

3、变动幅度较大说明，详见下表：

表八 其他经营指标同比变动分析明细表

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例	说明
财务费用	-2,084.66	-249.10	-1835.56	-736.88%	主要系汇率变动影响。
投资收益（损失以“-”号填列）	-199.34	-734.62	535.28	72.87%	主要系处置子公司股权及交易性金融资产持有期间收益增加所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	51.51	135.75	-84.24	-62.06%	交易性金融资产变动引起。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-150.83	-1,470.29	-1,319.46	-89.74%	主要系处置子公司导致其他应收款坏账准备下降所致。
资产处置收益	30.05	268.32	-238.27	-88.80%	本期固定资产处置较上期减少。

营业外支出	1,660.86	1,003.58	657.28	65.49%	本期固定资产报废较上期增加。
-------	----------	----------	--------	--------	----------------

(五) 报告期现金流量

表九 现金流量表主要指标对比明细表

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	38,074.68	31,563.32	6,489.30	20.63%
投资活动产生的现金流量净额	-20,426.31	-44,712.94	-24,308.70	54.32%
筹资活动产生的现金流量净额	-20,582.56	35,834.58	-56,417.14	-157.44%
现金及现金等价物净增加额	-2,447.10	22,290.12	-24,737.22	-110.98%

本年度公司通过加强应收账款管理，提升回款效率，优化经营活动现金流流入；同时，严格执行预算管理制度，合理配置资本性支出和经营性支出，确保资金使用的计划性与效益性。此外，在保障营运资金安全性和流动性的前提下，实施稳健的理财策略，提升资金收益率。通过上述举措，公司实现了资金流的稳定性、充足性及高效性，确保了财务结构的稳健性与可持续发展。

飞龙汽车部件股份有限公司

2025年3月18日